vel sit ipsa, vel in ipsa: ab extra autem non semper est. Potentia activa est, quae abundat entitate magna, unde et ipsam elargiri, effundere et amplificare potest. Quapropter necesse est principium primum rerum activissimum esse. Passiva autem potentia est recipiendi, quod ab alio sibi datur. Unde indiga est et paupertatis filia et non-entis. Recipit enim, quia non habet. Haec autem materiae convenit. Sed non solum potentia passiva receptiva invenitur, sed etiam perditiva et afflictiva: et haec non est propria materiae, sed formae debilis in ea regnantis, dum expellitur a fortiore. Veluti dum aqua incalescit ab igne, patitur recipiendo quoad materiam: quoad frigus vero perdendo. Haec autem potentia falso potentia dicitur, sed potius impotentia dici debet; quoniam nec recipere alterius esse potest, ut materia, nec proprium retinere, vel dare, ut strenuum agens resistensque ens. Potentia autem operativa non est amplificativa in aliud, neque receptiva alterius, sed conservativa proprii esse, ut in 1 Parte dicebamus. Hanc ignoravit Aristoteles et ideo reduxit omnes potentias ad activam. Potentia enim passiva est qua ab agente quid potest pati faciliter, vel difficulter. Activa autem est principium agendi in aliud in quantum aliud. Sed rursus debebat dicere quod quia agere est seipsum in alio conservare: operari autem in se. Ergo potentia agendi ad potentiam operandi reducitur, et actio ad actum, id est ad operationem: quoniam propter se communicat se aliis, et non propter aliud agens omne, ut dictum est. Tandem quia operantur entia ut sint, potestas essendi praecedat omnes. Haec potestas essendi non est eadem in cunctis: nec est actus quatenus dicitur ab agendo, sed ab eo imponitur. Respicientes autem quid imponitur, vocamus hanc potestatem actum. Dicitur enim actu omne cum perfectum est operaturque. Ergo quidquid est, eo pacto quo est, actu est, dico autem actu entitativo. Quapropter quae habent potentiam subsistendi, sunt subsistendo: ut angelus et homo. Quae nequeunt subsistere, sed in alio existere sunt inexistendo, ut calor et figura et motus. Quae vero substare possunt, sunt substando, ut materia et spatium continens mundum. Quae autem simpliciter esse, essendo, et huiusmodi est solum ens primum. Nam omnis modus essendi, vel substando, vel inexistendo, vel assistendo, vel subsistendo, indigentia pleni sunt: nam loco et tempore et adiacentibus rebus et causis indigent: purum autem ens per seipsum est horum causa:

proceda dalla capacità attiva e passiva, ed è o essa stessa o in essa; invece la potenza esterna non sempre c'è. La potenza attiva è quella che abbonda di grande entità, e quindi la elargisce e può effonderla e amplificarla. Pertanto è necessario che essa sia il primo principio attivissimo delle cose; quella passiva invece è la potenza di ricevere ciò che viene dato da altro; quindi essa è indigente, figlia della povertà e del non-ente; essa infatti riceve perché non possiede; tale potenza conviene alla materia. Però la potenza passiva è non solo ricettiva, bensì anche perditiva e affittiva; e questa non è propria della materia, bensì di una forma debole che immane in essa quando viene espulsa da una forma più forte; come quando l'acqua viene riscaldata dal fuoco, essa patisce ricevendo quanto alla materia e perdendo invece quanto al freddo. Una tale potenza è detta falsamente potenza; essa deve venir detta piuttosto impotentia, perché non può né ricevere l'essere di un altro, come fa la materia, né ritenere o dare il proprio, come fa un ente energico e resistente. La potenza operativa non è amplificativa nei riguardi dell'altro, e neppure ricettiva dell'essere altrui, bensì conservativa del proprio essere, come dicevamo nella prima Parte. Aristotele ha ignorato tale potenza, e perciò ha ridotto tutte le potenze a quella attiva; la potenza passiva infatti è quella secondo cui una cosa può patire facilmente o difficilmente da parte di un agente; quella attiva invece è il principio di agire su di altro in quanto tale; e, di nuovo, doveva dire che, siccome l'agire è un conservare sé stesso in altro, l'operare è un conservare sé stesso in sé; dunque la potenza di agire si riduce alla potenza di operare, e l'azione si riduce all'atto, cioè all'operazione, perché si comunica alle altre cose ai fini di sé, e non di un altro agente, come si è detto. Infine, siccome gli enti operano per essere, tale potenza di essere precede tutte le altre. Tale potenza di essere non è la stessa in tutti gli enti; neppure è atto in quanto viene detta dall'agire, dal quale riceve solo l'imposizione del nome; guardando quindi al termine usuale, noi chiamiamo atto tale potenza; si dice infatti in atto tutto ciò che è perfetto ed opera; dunque tutto ciò che è, in quanto è, è in atto; e intendo parlare di atto entitativo. Pertanto le cose che hanno la potenza di sussistere, esistono sussistendo, come l'angelo e l'uomo; le cose che non possono sussistere, ma possono solo esistere in altro, esistono inerendo, come il calore, la figura e il movimento; le cose che invece possono soggiacere, esistono soggiacendo, come la materia e lo spazio, il quale contiene il mondo; le cose che possono essere assolutamente, esistono essendo; e tale è solo il primo ente. Infatti tutti i modi di essere, o soggiacendo o inerendo o assistendo o sussistendo, sono pieni d'indigenza, perché han bisogno del luogo, del tempo e delle altre circostanze, laddove l'ente puro e per sé è causa di essi; esso tuttavia vien

dicitur tamen subsistens, quia inter caeteros essendi modos hic est perfectissimus: sed transcenditur a primo ente absque sub et absque in et absque ad existente. Propterea dicitur super-substantia et superens, apud sanctum Dionysium ⁽¹⁾.

ART. II

Quod habet potentiam essendi ab intrinseco solum, semper est, et non in se nec in alio: et idem in eo est esse et posse. Quod vero ab extrinseco, non semper; et posse praecedat esse, sed quatenus posse est simul esse.

Quae semper sunt habent potentiam essendi ab intrinseco. Nam si ab extrinseco alio, oportet illud aliud praefuisse, ac dedisse illis ut sint. Item semper esse non potest, nisi unum ens primum: quoniam alia a primo oportet habuisse ut sint. Et si illud ab aliis esse accepit, non est primum. Et si ab extrinseco potest esse vel impediri, esset in alio, vel ab alio, et mendicans entitatem, et non ab intus nec semper. Item quod ab intus est, non est in alio, quoniam per aliud esset: nec est in se; quoniam distingueretur a seipso, ut in quo, ipsum ut quod. Est ergo per se, et non in se nec in alio: et posse est idem quod esse in eo. In caeteris vero posse videtur praecedere ipsum esse; multa enim possunt esse, quae adhuc non sunt, ut flores in hieme: et semper praecedat potentia actum in generatione: at hic sermo falsus; quoniam ideo potest esse quod potest esse, quia aliud, quod vere est et in actu, habet virtutem deducendi illud possibile ad esse. Quod nihilominus est, sed eo modo, quo esse potest. In causis enim causaliter est, quia causaliter potest esse: in virtute agentis virtualiter, in potentia est potentialiter, et in re realiter, id est, extra causas existentialiter. Quomodocumque ergo potest esse, est: si potest esse perfecte, est perfectum; si imperfecte, imperfectum. Unde reddit opinio Megarensium, tunc esse unumquodque cum potest, et quomodo potest; et non posse, nisi quando et quomodo est. Ex his elicatur esse identificari cum posse esse. Illud autem, quod sequitur ulterius, est extensio illius, quod praerat, et numeri aliquando auctio, aliquando vero non, ut dictum est, cum loqueremur de causa agente.

⁽¹⁾ De divinis nominibus, I.

detto sussistente, perché è il più perfetto tra tutti gli altri modi di essere, ma viene trasceso dal primo ente, il quale esiste senza un « sotto », un « in », un « a »; perciò vien detto da Dionigi supersostanza e super-ente ⁽¹⁾.

ARTICOLO II

Ciò che possiede solo internamente la potenza di essere, esiste sempre, e non in sé né in altro; identici sono in esso l'essere e il potere; invece ciò che la possiede esternamente non sempre esiste; in esso il potere precede l'essere, ma in quanto il potere è insieme essere.